
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Onde se lê: Valor total para 2016: R$ 9.930,98 / Valor total para 
2017: R$ 18.564,94
Leia-se: Valor total para 2016: R$ 9.815,24 / Valor total para 
2017: R$ 18.680,68
ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves

Protocolo: 119119

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 656/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
Considerando o Memorando nº 020/2016 ASCI-FSCMP de 
15/09/2016
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora ROSEANE FACUNDES NOBRE , Id. 
Funcional nº 331821/1, da Função de Agente Público de Controle 
, lotada na Assessoria de Controle Interno desta Fundação a 
contar de 15/09/201.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119531

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 631/GP/FSCMPA de 03.10.2016, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.230, DE 13.10.2016.
Referente à Licença Prêmio do servidor João Miguel Baptista 
Guerreiro, matrícula 54192691-1/2.
ONDE SE LÊ: 54192691-1
LEIA-SE: 54192691-2
Belém – PA, 14 de Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 119539

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 068/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 203/2016/
GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no DOE n.º 33.105 de 
11/04/2016, avisa que será realizada licitação na modalida-
de Pregão, na forma Eletrônica nº 068/2016/FSCMP, visando 
a aquisição de produtos químicos para lavanderia para aten-
der as necessidades da FSCMP, Data de Abertura da Licitação: 
03/11/2016, às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.com-
prasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Programá-
tica: 10.302.1312.2610, Elemento de despesa: 339030. Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGELA 
BRANDÃO MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na Inter-
net nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 17 de outubro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 119678

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº44/2016-FSCMP.
 A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
nº 44/2016-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
a COMPRA DE MATERIAL DE CONSUMO – CAIXA PARA ARQUIVO 
MORTO, para atender as necessidades da FSCMP para 12 
(doze) meses, sendo vencedora do item: 1 a empresa ARGS 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS 
CNPJ: 20.274.219/0001-96;Conforme Anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 17 de outubro de 2016.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119797

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 505/2016 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 de 
setembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2016/379667/COAMB;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Gisele Maria Cardoso da Silva, 
Enfermeiro, matrícula nº 57191767/2, para substituir a servidora 
Saide Maria Sarmento Trindade, Coordenadora de Atendimento 
Ambulatorial, matrícula nº 54191718/2, que estará em gozo de 
Licença Prêmio no período de 01 de novembro de 2016 a 30 de 
novembro de 2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 19 de setembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 119350

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2016
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de 
Consultoria Técnica de Engenheiro de Segurança do Trabalho.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 04/11/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10331142482390000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 119661

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 507 de 21 de setembro de 2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 
353353/2016.

RESOLVE: Conceder diária(s)  ao(s) abaixo relacionado(s),  com  
o  objetivo  de PARTICIPAR DA VISITA TÉCNICA DO PEQH NO 
HEMOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM/PA no periodo de 25 a 
27/09/2016.
 CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDEIRO, CPF: 090051532-53, 
Enferm./GECOD,MAT: 20199901, 2,5 diarias, MARINEIDE SOUSA 
BASTOS, CPF: 186379652-53, Farmac. Bioq./ CATEC, MAT: 
70007231, 2,5 diarias, LUCIALBA MARIA SILVA DOS SANTOS. 
CPF: 460651992-49, Ag. Admin./CATEC, MAT: 58983483, 2,5 
diarias e REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA, CPF: 632285212-49, 
Biomédica/GEMER, MAT: 572079531, 2,5 diarias.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará, 21 de Setembro de  2016 
.
 DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
 PRESIDENTE

Protocolo: 119567
Portaria nº 516 de 23 de Setembro de 2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 
375909/2016.
RESOLVE: Conceder diária(s)  ao(s) abaixo relacionado(s),  
com  o  objetivo  de PARTICIPAR DE REUNIÃO REFERENTE A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR A OCORRER NO 
HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA no dia 23/09/2016.
 REGINA DO SOCORRO DOS SANTOS BRANDÃO, CPF:279493702-
20, Aux. Admin./AGESP, MAT: 70000141, 0,5 diaria, WALTER 
NAZARETH AGUIAR DA SILVA, CPF: 332753272-91, Gerente/
GEAP, MAT: 54885832, 0,5 diaria e SELVINA MARIA MOREIRA 
TEIXEIRA, CPF: 646803712-34, Aux. Admin./GEAP, MAT: 
541908541, 0,5 diaria.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará, 23 de Setembro de  2016 
.
 DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
 PRESIDENTE

Protocolo: 119568
Portaria nº 517 de 26 de Setembro de 2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 
375865/2016.
RESOLVE: Conceder diária(s)  ao(s) abaixo relacionado(s),  com  
o  objetivo  de PARTICIPAR DE AÇÕES DE HEMOVIGILÂNCIA NO 
MUNICIPIO DE URUARÁ/PA no período de 19 a 20/09/2016.
 ISABEL CRISTINA GONÇALVES TENORIO, CPF:531192662-72, 
Ag. Admin./HENAL, MAT: 59245251, 1,5 diaria e KLEBER FARIAS 
DA SILVA, CPF: 581475352-87, Farmac. Bioq./HENAL, MAT: 
57206201, 1,5 diaria.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará, 26 de Setembro de  2016 
.
 DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
 PRESIDENTE

Protocolo: 119569
Portaria nº 518 de 27 de Setembro de 2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 
377766/2016.
RESOLVE: Conceder diária(s)  ao(s) abaixo relacionado(s),  
com  o  objetivo  de REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS 
E CORRETIVAS, CALIBRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TERMICA 
DE EQUIPAMENTOS NO HN DE ABAETETUBA/PA E DO HN DE 
TUCURUÍ/PA no período de 19 a 26/10/2016.
 CARLOS FARIAS PACHECO, CPF: 243266232-68, Téc. Manut../
GEMAN, MAT.: 571746671, 7,5 diarias, WSNAND PALHETA 
RAMOS, CPF: 515262982-87,Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 592090, 
7,5 diarias, GERALDO GOMES TEIXEIRA, CPF: 245045562-00, 
Ag. Admin./GEMAN, MAT.: 541882371, 7,5 diarias e ROBERTO 
PINHEIRO DA SILVA, CPF: 398090212-91, Motorisra/GETRA, 
MAT: 555894111, 4,0 diarias. .
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará, 27 de Setembro de  2016.
 DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
 PRESIDENTE

Protocolo: 119570


